
 

 

 

  

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI OSSANA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.     94/2016 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO:  Presa d’atto dell’incarico al dott.ssa Giovanna Loiotila  di temporanea reggenza a scavalco della 

segreteria del Comune di Ossana dal 27 settembre 2016 al 31 ottobre 2016. 
    

 
 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno dodici   del mese di   ottobre alle ore  18,00  presso il Municipio comunale, 

a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   
giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 MARINELLI Laura   Ass.   
 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.  Alberto  Gasperini. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
OGGETTO: Presa d’atto dell’incarico al dott.ssa Giovanna Loiotila  di temporanea reggenza a scavalco della 

segreteria del Comune di Ossana dal 27 settembre 2016 al 31 ottobre 2016. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che è stata inoltrata al Servizio Autonomie Locali della P.A.T., da parte del il Sindaco del Comune di Ossana 

la richiesta del rilascio del provvedimento di incarico al Segretario comunale di Sfruz dott. ssa Loiotila Giovanna della 

temporanea reggenza a scavalco della segreteria comunale di Ossana dal giorno 26 ottobre 2016 al 31 ottobre 2016, ai 

sensi dell’art. 65 del D.P.Reg.01.02.2005, n. 2/L; 

Verificato che con provvedimento del Presidente della Provincia prot. n. S110/16/503687/8.4.8/100-09 dd. 27.09.2016 è 

stato disposto il conferimento del predetto incarico alla dott. ssa Giovanna Loiotila dal giorno 27 settembre 2016 al 31 

ottobre 2016; 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente del Comune di Ossana approvato con deliberazione consliare 

n. 06 di data 30.01.2006 e ss.mm ed in particolare l’art. 51 che testualmente recita:  

Art. 51 - Compenso per la sostituzione del Segretario comunale 

1. Al Segretario comunale di altro Comune, incaricato della reggenza o supplenza del Segretario titolare, è 

corrisposto, per la durata dell’incarico, un compenso fino ad un massimo di 4/5 del trattamento economico iniziale  

previsto per il posto occupato, calcolato, a decorrere dal 7.10.1996, sullo stipendio tabellare, sull’indennità integrativa 

speciale sull’indennità di qualifica e sull’indennità di sede, ove spettante, in relazione alle effettive prestazioni; spetta 

inoltre allo stesso il rimborso delle spese di accesso e recesso, sulla base delle percorrenze e della distanza 

chilometrica fra i due Comuni.  

2. A decorrere dall’1/01/1997 il compenso di cui sopra si calcola sullo stipendio tabellare, sull’indennità integrativa 

speciale, sull’indennità di posizione e sull’indennità di sede, ove spettante al Segretario sostituito e comunque non oltre 

il 30.06.1998, in relazione alle effettive prestazioni .  

3. Il compenso e la liquidazione dei rimborsi spese di cui sopra sono deliberati con provvedimento di Giunta.  

Vista la circolare della P.A.T. - Servizio Autonomie Locali prot. n. S110/16/408215/1.1.2/8-16 dd. 02.08.2016, relativa 

alla disciplina degli incarichi per supplenze segretarili; 

Ritenuto di prendere atto del provvedimento con il quale è stato disposto il conferimento del predetto incarico alla 

dott.ssa Giovanna Loiotila dal 27 settembre 2016 al 31 ottobre 2016; 

Rilevato che al Segretario incaricato della temporanea reggenza spetta la corresponsione di un compenso in misura non 

superiore ai 4/5 dello stipendio base, dell’indennità integrativa speciale e dell’indennità di posizione, in relazione alle 

effettive prestazioni; spetta inoltre il rimborso delle spese di accesso e recesso, sulla base delle percorrenze e dalle 

distanze chilometriche tra i due Comuni; 

Dato atto che con circolare n. S110/11/27969 di data 18 gennaio 2011, il Servizio Autonomie Locali della P.A.T. ha  

precisato, tra l’altro, che “...il servizio a scavalco può essere richiesto con impegno per periodi medio-lunghi (mesi), per 

giorni, per singole giornate oppure anche per puntuali impegni”, ed inoltre che “... quella a scavalco è una prestazione 

che dovrebbe essere resa dal Segretario interessato fuori dall’orario di ser 

vizio con il suo ente di appartenenza, ragione per cui andrebbe compensata con criteri sganciati dalla attività derivante 

dal rapporto di lavoro dipendente; fra i parametri da considerare la Legge provinciale prevede ora  

quello della durata dell’impegno lavorativo”. 

Dato atto che l'impegno richiesto al segretario comunale è particolarmente oneroso, in termini di carico di lavoro, in 

quanto oltre al lavoro ordinario è richiesta anche tutta l'attività volta alla realizzazione del progetto per l'attivazione e 

realizzazione delle gestioni associate obbligatorie e pertanto si ritiene di attribuire i 4/5.  

Accertata la propria competenza a determinare la misura del compenso da attribuire al Segretario reggente; 

Ritenuto di fissare il predetto compenso nella misura di 4/5 pari ad €.2.817,24 oltre oneri a carico dell'ente; 

Dato atto che la spesa presunta, stimata in € 3.887,24 (comprensiva degli oneri sociali e fiscali a carico dell’Ente) trova 

stanziamento all’intervento 1.01.02.01 (cap. 60 - 64)) e al cap. 95 cod. 1010203 (l’indennità chilometrica) del bilancio 

del corrente esercizio finanziario; 

Atteso che, in ordine alla proposta di deliberazione, sono stati acquisiti i pareri di competenza, espressi in senso 

favorevole rispettivamente da: 

• Il Segretario Comunale per la regolarità tecnico - amministrativa; 

• Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento del Personale nei Comuni nella Regione Trentino Alto Adige, approvato con 

D.P.Reg. 01.02.2005, N. 2/L e ss.mm. ed i.; 

Visto il T.U.LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni nella Regione Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005, N. 3/L e ss.mm. ed i.; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto del provvedimento prot. n. prot. n. S110/16/503687/8.4.8/100-09 dd. 27.09.2016, con il quale è stato 

disposto il conferimento dell' incarico di temporanea reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Ossana alla 

dott.ssa Giovanna Loiotila dal giorno 27 settembre 2016 al 31 ottobre 2016; 

2. di fissare il compenso da corrispondere alla dott.ssa Giovanna Loiotila, per l’incarico di cui al punto precedente, nella 

misura di 4/5 dello stipendio base, dell’indennità integrativa speciale e dell’indennità di posizione e la relativa indennità 

di vacanza contrattuale; 

3. di rimborsare le spese di viaggio sulla base di apposita documentazione da parte del Segretario e che le spese di 

accesso e recesso verranno quantificate in sede di liquidazione; 

4. di dare atto che la spesa presunta stimata (comprensiva degli oneri sociali e fiscali a carico dell’Ente) trova 

stanziamento all’intervento 1.01.02.01 (cap. 60 - 64) e al cap. 95 cod. 1010201 (l’indennità chilometrica) del bilancio 

del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguato stanziamento e la necessaria disponibilità; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario  la liquidazione del relativo compenso, con l'impegno di spesa 

al bilancio; 

6. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, comma 2, 

del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23, avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5 del DPReg 

01.02.2005, n. 3/L; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 

in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR.Alberto Gasperini 

F.TO 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    12.10.2016                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.   Alberto Gasperini  

                                                                                                                   F.TO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e copertura finanziaria. 

 

Lì    12.10.2016                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Paride Andreotti             

                                                      F.TO        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto 

Segretario Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno -

18.10.2016  all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    dott.   Alberto Gasperini  

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 28.10.2016, ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

                                                                                    

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  dott.   Alberto Gasperini  

                                                   

                                                                                  F.TO 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 28.10.2016  

 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            dott.   Alberto Gasperini  

 

 


